



YTTRANDE
2022-11-15

Ds 2022:18

Justitiedepartementet
ju.remissvar@regeringskansliet.se
ju.L5@regeringskansliet.se

Remissvar – Straffansvar för psykiskt våld (Ds 2022:18)

Inledning

Unizon tackar för möjligheten att få yttra sig över förslagen. Unizon är ett riksförbund som samlar över 130 kvinnojourer, tjejjourer och ungdomsjourer samt jourer specialiserade på sexuella övergrepp. Tillsammans arbetar vi för ett jämställt samhälle fritt från våld. Genom att erbjuda stöd och skydd, samt arbeta förebyggande och med påverkan arbetar jourerna varje dag, året runt, för våldsutsatta kvinnor och barns rättigheter till ett liv fritt från våld. Allt utifrån en kunskap om våld, kön, genus och makt.

Unizon delar utredningens åsikt om att psykiskt våld idag inte till fullo fångas upp av nuvarande lagstiftning och praxis. Fridskränkning och grov fridskränkning borde i teorin leda till fler åtal som innefattar psykiskt våld, men vår bedömning är att så inte görs idag. Unizon är dock inte övertygade om att en ny lagstiftning kommer att åtgärda problemet med att nuvarande lagstiftning inte används, och ser att den bristen på användning behöver åtgärdas innan vi till fullo kan värdera om ny lagstiftning behövs.

Unizon saknar också en konsekvensanalys av hur lagförslaget påverka kvinnors och flickors livsvillkor särskilt. Kvinnor och flickor utsätts i hög grad för mäns och killars våld, även psykiskt våld, och detta våld utövas i en kontext till fullo påverkad av att samhället inte är jämställt. Unizon oroas över könsneutrala beskrivningar av våld och hur dessa riskerar att radera att makt och kön är avgörande faktorer i arbetet mot mäns våld mot kvinnor. En lagstiftning som ska skydda kvinnor måste särskild beakta kvinnors levnadsvillkor och mäns kränkningar av desamma.

Unizon är positiva till att våld i ungas relationer särskilt nämns, och delar bilden av att psykiskt våld är vanligt förekommande bland unga. Det är viktigt att även unga förövare hålls ansvariga för sina brottsliga handlingar.

Stockholm 2022-11-15

Rebecka Andersson, generalsekreterare Unizon